
Ano 2 | Nº 720

ditaisE
TERÇA-FEIRA, 20 DE FEVEREIRO DE 2018

Correio do Cidadão

_______________________________________________________________
________ 

DECRETO N.º 06/2018 
 
 
SÚMULA: Revoga Processo Licitatório n.º 
03/2018, na Modalidade PREGÃO 
PRESENCIAL n.º 03/2018 e da outras 
providências.  

 
 

O Prefeito Municipal de SANTA MARIA DO OESTE - Estado do Paraná, no 
uso de suas atribuições legais e de acordo com a Lei Federal 8.666/93 e suas alterações 
posteriores, e considerando a Ata da Comissão de Licitações: 
   

 
DECRETA: 

 
 
  Art. 1.º: Fica revogado o Procedimento Licitatório n.º 03/2018, realizado 
na Modalidade PREGÃO PRESENCIAL n.º 03/2018, que tem como objeto à 
“CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE TRANSPORTE 
ESCOLAR, PARA O PERÍODO LETIVO DO ANO DE 2018”, tendo em vista o mesmo ser 
“DESERTO”, conforme entendimento constante na Ata da comissão de Licitações 
Registrada sob nº. 03/2018. 
 
 
  Art. 2º: Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.  
 
 
  Gabinete do Prefeito Municipal de Santa Maria do Oeste – Estado do 
Paraná, em 19 de Fevereiro de 2018.  
 
 
 

 
JOSE REINOLDO OLIVEIRA 

Prefeito Municipal 
 
 
 

 
___________________________________________________________________________ 

HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO 
 

   HOMOLOGO o Processo Licitatório nº 02/2018, elaborado na Modalidade de 
PREGÃO PRESENCIAL nº 02/2018, que tem por objeto a “AQUISIÇÃO DE MATERIAL 
ODONTOLOGICO, PARA ATENDER A SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DO MUNICIPIO DE 
SANTA MARIA DO OESTE – PARANÁ”, pela proposta mais vantajosa para o Município - 
Menor Preço por Lote, conforme especificado no Edital, Relatório de Julgamento e 
Classificação e Parecer Jurídico, ADJUDICANDO o objeto aos licitantes abaixo especificados, 
sendo que os mesmos apresentaram propostas condizentes e validas aos objetos deste 
processo licitatório. Cujos valores estão compatíveis com os preços referenciais integrantes 
do processo licitatório. 
 
- NARKA COMERCIAL EIRELI EPP,  inscrita no CNPJ n.º 84.949.668/0001-70, localizada na 
Rua Getulio Vargas, 2067 - Centro, Município de Guarapuava – PR. 
- LOTE 01 – R$ 32.250,00 (Trinta e Dois Mil Duzentos e Cinquenta Reais). 
LOTE: 1 

Item  Nome do produto/serviço Quantidade Unid. Preço Unit. Preço Total 
1  ACIDO FOSFÓRICO A 37% - SERINGA C/ 3   150,00 UN 4,34 651,00 
2  AGULHA DESC GENGIVAL 30G 100 UN CURTA   50,00 CX 24,20 1.210,00 
3  ALCOOL 70 EMBALAGEM 1000ML   300,00 LT 3,93 1.179,00 

4  AMALGAMA 1 PORÇÃO REGULAR 1 CAP COM 
50 UNIDADES   

10,00 CX 92,10 921,00 

5  AMALGAMA 2 PORÇÃO REGULAR 1 CAP COM 
50 UNIDADES   

10,00 CX 115,05 1.150,50 

6  CIMENTO CIRURGICO PO/LIQ KIT   10,00 UN 42,00 420,00 
7  CREME DENTAL ADULTO 90 GRS   2.500,00 UN 4,15 10.375,00 
8  CREME DENTAL INFANTIL COM FLUOR 90 G   2.500,00 UN 4,22 10.550,00 
9  CUNHA MADEIRA 100 UN COLOR   10,00 PCT 23,60 236,00 

10  ESCOVA DE DENTES ADULTO MACIA   2.500,00 UN 0,52 1.300,00 
11  ESCOVA DENTAL INFANTIL MACIA    2.500,00 UN 0,52 1.300,00 
12  FILME DE RAIO X COM 100 UN.- ADULTO   6,00 UN 98,95 593,70 
13  FILME DE RAIO X COM 100 UN.- INFANTIL   6,00 UN 208,00 1.248,00 

14  FIXADOR 475 ML   15,00 UN 10,00 150,00 
15  LAMINA DE BISTURI 15 100 UN   10,00 CX 23,07 230,70 
16  MICRO BRUSH 100 UN   50,00 CX 11,20 560,00 
17  PASTA PROFILATICA C/ FLUOR 90 GR TUTI    20,00 UN 5,23 104,60 

18  PEDRA POMES 1 KG   10,00 UN 4,68 46,80 
19  REVELADOR 475 ML   15,00 LT 1,58 23,70 
 
TOTAL 

 
32.250,00 

 
___________________________________________________________________________ 
 
- HORTOPLUS PRODUTOS ODONTOLÓGICOS E HOSPITALARES LTDA - ME, inscrita no CNPJ 
n.º 17.676.642/0001-08, localizada na Rua Francisco Pires da Rocha, 309 – Bom Sucesso, 
Município de Guarapuava – PR. 
- LOTE 02 – R$ 15.600,00 (Quinze Mil e Seiscentos Reais). 
- LOTE 03 – R$ 14.200,00 (Quatorze Mil e Duzentos Reais). 
- LOTE 04 – R$ 29.300,00 (Vinte e Nove Mil e Trezentos Reais). 
LOTE: 2 
Item  Nome do produto/serviço Quantidade Unid. Preço Unit. Preço Total 
1  ADESIVO PRIME & BOND 2.1 4 ML RESINA 

UDMA; PENTARESINA R5-62-1;  
CANFOROQUINONA; EDAB; BHT; BISFENOL A 
DIMETACRILATO PÓ; FLUORIDRATO DE 
CETILAMINA E ACETONA PA. 
MONOCOMPONENTE COM LIBERAÇÃO DE 
FLUOR; FRASCO UNICO; A BASE DE RESINAS 
ELASTOMÉRICAS E ACETONA COMO 
SOLVENTE; ALTA FLUIDEZ APRESENTA BAIXA 
VISCOSIDADE E ALTO PODER  DE PENETRAÇÃO 
NAS ESTRUTURAS DENTINARIAS; FORMA ZONA 
HIBRIDA ESTAVEL E UNIFORME.   

50,00 UN 13,08 654,00 

2  AGUA DESTILADA 5 L   50,00 LT 6,29 314,50 
3  ANESTÉSICO INJETAVEL ALPHACAINE 

LIDOCAINA 2% CX COM 50 TUBETES   
20,00 CX 60,39 1.207,80 

4  ANESTÉSICO TÓPICO 12 GR GEL   50,00 UN 5,50 275,00 

5  ANTISEPTICO BUCAL C/ FLUOR 1,5 LT   20,00 EMB 26,56 531,20 
6  BROCA DIAMANTADA  1011   20,00 UN 1,82 36,40 
7  BROCA DIAMANTADA  1012   20,00 UN 1,82 36,40 
8  BROCA DIAMANTADA  1036   20,00 UN 1,82 36,40 

9  BROCA DIAMANTADA  1093   20,00 UN 1,82 36,40 
10  BROCA DIAMANTADA  ALTA ROTAÇÃO 3118F   40,00 UN 1,82 72,80 
11  BROCA DIAMANTADA  ALTA ROTAÇÃO 3195F   40,00 UN 1,82 72,80 
12  BROCA DIAMANTADA 1013   20,00 UN 1,82 36,40 

13  BROCA DIAMANTADA 1014   20,00 UN 1,82 36,40 
14  BROCA DIAMANTADA 1015   20,00 UN 1,82 36,40 
15  BROCA DIAMANTADA 1016   20,00 UN 1,82 36,40 
16  DETERGENTE ENZIMÁTICO EMBALAGEM  COM 

1 LITRO   
30,00 FR 23,56 706,80 

17  ESCOVA ROBSON PARA CONTRA ANGULO 
PONTA CONICA COR PRETA   

50,00 UN 1,63 81,50 

18  ESPELHO N 05    50,00 UN 2,09 104,50 
19  ESPELHO N 3    50,00 UN 2,20 110,00 

 
___________________________________________________________________________ 
20  IONÔMERO DE VIDRO FOTOPOLIMERIZAVEL 

RESTAURADOR PÓ E LIQUIDO   
60,00 EMB 143,85 8.631,00 

21  IRM PO E LIQUIDO 38 GR 15 ML KIT   10,00 EMB 97,52 975,20 
22  MATRIZ AÇO 0,5 MM   20,00 UN 1,56 31,20 
23  MATRIZ AÇO 7 MM   20,00 UN 1,56 31,20 
24  RESTAURADOR PROVISÓRIO COLTOSOL   30,00 UN 17,63 528,90 
25  SELANTE FLUORSHIELD PARA 

FÓSSULAS/FISSURAS EMB 2 GRS   
20,00 UN 35,67 713,40 

26  TAÇAS DE BORRACHA PARA PROFILAXIA COR 
BRANCA   

60,00 UN 1,86 111,60 

27  TIRA LIXA ACAB/RES  TIRAS DE 4 MM/170 MM 
150    

10,00 UN 7,07 70,70 

28  TIRA LIXA DE AÇO 2 MM EMB. COM 12 
UNIDADES   

10,00 PCT 7,09 70,90 

29  TIRAS DE POLIESTER 100X10X0,05 MM SUPER 
FLEXIVEL EMB. 50 TIRAS   

10,00 PCT 1,38 13,80 

 
TOTAL 

15.600,00 

LOTE: 3  
Item  Nome do produto/serviço Quantidade Unid. Preço Unit. Preço Total 

1  ANESTÉSICO 3% COM VASO MEPIVACAINA   100,00 CX 74,13 7.413,00 
2  FIO DENTAL 500 MTS   20,00 UN 7,00 140,00 
3  FITA AUTOCLAVE 19 X 30 MTS   50,00 UN 3,61 180,50 
4  FLUOR GEL NEUTRO 200 ML   40,00 UN 3,44 137,60 
5  FORMOCRESOL 10 ML   10,00 EMB 5,12 51,20 

6  HIDROXIDO DE CALCIO PÓ 10 GR   20,00 UN 4,28 85,60 
7  IONÔMERO DE VIDRO FOTOPOLIMERIZAVEL 

FORRADOR PÓ E LIQUIDO   
10,00 EMB 6,04 60,40 

8  RESINA A 3,5  FOTOP MICROHIDRIDA 4 GR   15,00 UN 46,45 696,75 
9  RESINA A1 FOTOP MICROHIDRIDA 4 GR   15,00 UN 46,45 696,75 

10  RESINA A2 FOTOP MICROHIDRIDA 4 GR   30,00 UN 46,45 1.393,50 
11  RESINA A3 FOTOP MICROHIDRIDA 4 GR   30,00 UN 46,45 1.393,50 
12  RESINA AO2 FOTOP MICROHIDRIDA    12,00 UN 46,45 557,40 
13  RESINA B2 FOTOP MICROHIDRIDA    15,00 UN 46,46 696,90 
14  RESINA OB2 FOTOP MICROHIDRIDA    15,00 UN 46,46 696,90 

 
TOTAL  

 
14.200,00 

LOTE: 4 
Item  Nome do produto/serviço Quantidade Unid. Preço Unit. Preço Total 
1  ALGODÃO ROLETE 100 UN   300,00 PCT 1,52 456,00 

2  ANESTÉSICO 3% LIDOSTESIM   100,00 UN 40,80 4.080,00 
3  CLOREXIDINA DEGERMAN 1000ML 2%   30,00 LT 14,67 440,10 

 
___________________________________________________________________________ 

 
 

 
Dê-se a publicação devida e elabore-se o contrato na forma da lei. 

 
Município de Santa Maria do Oeste-Pr, 19 de Fevereiro de 2018. 

 
 

 
JOSE REINOLDO OLIVEIRA 

Prefeito Municipal 
 
 
 
 
 

4  COMPRESSA GAZE HIDRÓFILA TECIDO 100% 
ALGODÃO, 13 FIOS NÃO ESTÉRIL, 08 DOBRAS, 
5 CAMADAS, 7,5X7,50 CM, 5 DOBRAS, PACOTE 
COM 500 UNIDADES.  

150,00 PCT 7,89 1.183,50 

5  FIO AGULHADO NYLON 4-0 C/24   25,00 CX 39,94 998,50 
6  FIO AGULHADO SEDA 4-0 C/24   25,00 CX 30,02 750,50 

7  KIT POSICIONADOR PARA RADIOGRAFIA   10,00 PCT 51,01 510,10 
8  LUVA DE PROCEDIMENTO 100 UN EX/P   100,00 CX 14,40 1.440,00 
9  LUVA DE PROCEDIMENTO 100 UN GDE   100,00 CX 14,40 1.440,00 
10  LUVA DE PROCEDIMENTO 100 UN MED   100,00 CX 14,40 1.440,00 

11  LUVA DE PROCEDIMENTO 100 UN PEQ   200,00 CX 14,40 2.880,00 
12  MASCARA TRIPLA C/ ELA 50 UN BCA   250,00 PCT 4,56 1.140,00 
13  OCULOS DE PROTEÇÃO CIR   15,00 UN 3,31 49,65 
14  PAPEL CARBONO 12 FOLHA   20,00 PCT 2,77 55,40 

15  PAPEL GRAU CIRURGICO 05X100 MT   40,00 UN 19,45 778,00 
16  PAPEL GRAU CIRURGICO 10 X 100   40,00 UN 36,51 1.460,40 
17  PAPEL GRAU CIRURGICO 12 X 100 MTS   40,00 UN 43,46 1.738,40 
18  PAPEL GRAU CIRURGICO 15 X 100 MTS   40,00 UN 53,38 2.135,20 

19  PAPEL GRAU CIRURGICO 20CM X 100 MT   40,00 UN 72,17 2.886,80 
20  SUGADOR DESCARTAVEL PCT COM 40 UN    200,00 PCT 3,64 728,00 
21  TESTE BIOLÓGICO   45,00 CX 42,01 1.890,45 
22  TOUCA DESCARTAVEL C/ 100 UNIDADES    150,00 PCT 5,46 819,00 

 
TOTAL 

 
29.300,00 





___________________________________________________________________ 

Rua Moisés Lupion, 1001 – Centro – CEP 85270-000 – Palmital – PR 

Fone Fax: (42) 3657-1222


PORTARIA Nº 107/2018 

 

 

 

 

            O PREFEITO MUNICIPAL DE PALMITAL, Estado do Paraná, no uso de suas 

atribuições legais.  

 

RESOLVE 

 

Art. 1º- Conceder a Servidora Pública THAIS FERREIRA DE SOUZA, 30 (trinta) dias 

de férias referente ao período aquisitivo 03/05/2014 a 02/05/2015 para serem gozadas a partir 

de 19/02/2018 a 20/03/2018, conforme requerimento da servidora e de acordo com os artigos 

nº 78 á 81 da Lei Municipal n.º 172 - Estatuto dos Servidores Públicos do Município de 

Palmital. 

Art. 2º- Decorrido o prazo acima descrito a servidora deverá apresentar-se ao trabalho 

no dia 21 de março de 2018. 

Art. 3º- Revogadas as disposições em contrário, essa Portaria entra em vigor nesta 

data. 

PUBLIQUE-SE 

                   

                       Gabinete do Prefeito do Município de Palmital, 19 de Fevereiro de 2018. 

 

 

 

VALDENEI DE SOUZA 
Prefeito Municipal



SUMULA: Concede Férias a Servidor 

Público Municipal e dá outras 

providências.                                                                                                                





___________________________________________________________________ 

Rua Moisés Lupion, 1001 – Centro – CEP 85270-000 – Palmital – PR 

Fone Fax: (42) 3657-1222


PORTARIA Nº 108/2018 

 

 

 

 

             O Prefeito Municipal de Palmital, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais, 

considerando o Art. 31 da Lei Municipal n.º 691/2008, Plano de Cargos e Salários de 

25/04/2008, 

 

RESOLVE 

 

Art. 1º- Conceder Promoção Vertical do Servidor JOSÉ CARLOS CORREIA DE 

MELO, portador do RG 7.116.136-6 SSP/RS e inscrito no CPF/MF 007.275.579-20, conforme 

abaixo: 

Cargo Nível Atual Nível Avançado 
Motorista da Educação e Geral A – 01 C – 01 

 

Art. 2º- Revogadas ás disposições em contrário, esta portaria entra em vigor nesta 

data. 

 

PUBLIQUE-SE 

Gabinete do Prefeito do Município de Palmital, 19 de Fevereiro de 2018. 

 

 

 

VALDENEI DE SOUZA 
Prefeito Municipal 





SUMULA: Concede Promoção Vertical a 

Servidor Público Municipal e dá outras 

providências.                                                                                                                

PREFEITURA MUNICIPAL DE PITANGA 
AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL Nº 06/2018 
Objeto: Contratação de empresa especializada em palestras show, em 
atendimento a Secretaria Municipal de Educação e Cultura e a Coordenadoria 
Especial da Mulher.  Abertura das propostas as 09:00 horas, do dia 05 de março 
de 2018, tipo menor preço por lote. Local Prefeitura Municipal de Pitanga. 
Edital disponível pelo site: www.pitanga.pr.gov.br. Pitanga, 19 de fevereiro de 
2018. Marcio A. Becher – Pregoeiro.                                                                                                                                                                                                                                                                                                    
 
 

 
 



TERÇA-FEIRA
20 de Fevereiro de 2018Editais2 Correio do Cidadão Ano 2 | Nº 720





___________________________________________________________________ 

Rua Moisés Lupion, 1001 – Centro – CEP 85270-000 – Palmital – PR 

Fone Fax: (42) 3657-1222

 

PORTARIA Nº 109/2017 

 

 

 

          

 

O Prefeito Municipal de Palmital, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais 

e de acordo com a Lei Municipal 773/2009. 

 

NOMEAR 

 

Art. 1º - A Comissão de Avaliação de Desempenho dos profissionais do Magistério da 

Secretaria Municipal de Educação do Município de Palmital, constituída pelos seguintes 

membros: 

 

Presidente: 
Claudete de Fátima Andreote de Almeida 

Membro: 

Carlos Gardacho 

Membro:    

Dirce Prates Guerega 

 

 Art. 2º - Institui as Comissões de Avaliação dos profissionais do magistério nas 

instituições educacionais, assim constituídas: 

 

I- Escola Municipal Augusto Vicentin 

Améri Terezinha de Oliveira Professora Membro da Comissão 
Elza Adriane Bodnar Diretora Presidente da Comissão 

Glenda Lídia de Oliveira Neves Pedagoga Membro da Comissão 

Ruth Matchula Professora Membro da Comissão 
 

II- Escola Municipal Catarina K. Costa 

Alice Fryder  Professora Membro da Comissão 
Clarice de Oliveira Pedagoga Membro da Comissão 

    Juvelina Aparecida Gonçalves Martins 
Denilse Terezinha Borgio 
 

Pedagoga 
Professora 

Presidente da Comissão 
Membro da Comissão 

IIl- Escola Municipal Carlos Gonçalves Siqueira 

Israel Rocha Diretor Presidente da Comissão 

Susana de Souza Pedagoga Membro da Comissão 

Vicente da Cruz Pereira Professor Membro da Comissão 

SÚMULA: Nomeia Comissão de Avaliação de 

Desempenho dos profissionais do Magistério 

da Secretaria Municipal de Educação do 

Município de Palmital e dá outras 

providências. 










  

  

  

  




  

  

  

  




  

  

  

  




  

  

  

  




  

  

  

  




  

  

  

  




  

  

  

















  

  

  




  

  

  




  

  

  
































 

 

 

TOMADA DE PREÇOS Nº 01/2017 

 PROCEDIMENTO LICITATÓRIO - PROCESO 008/2017 

 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 23/2017 

 

CONTRATANTE: MUNICIPIO DE PALMITAL - PR 
CONTRATADO: JOÃO LUIZ VIEIRA CONSTRUÇÕES - ME 
CNPJ:13.658.145/0001-26 

 

OBJETO: AMPLIAÇÃO DA UNIDADE CENTRAL DE SAÚDE CONFORME 
ANEXO I. A SER EXECUTADA DE ACORDO COM AS ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS 
CONSTANTES NO MEMORIAL DESCRITIVO E PROJETOS ANEXO AO EDITAL. 

   

O prazo de vigência do contrato nº 23/2017 do Tomada de preços nº 001/2017, fica prorrogado 
por igual período da contratação original, nos termos das cláusulas constantes daquele contrato.  

Prazo de Vigência: 365 dias, ou seja, 19/02/2018 

Palmital, 19/02/2018 

 
______________________________________ 

VALDENEI DE SOUZA 
PREFEITO MUNICIPAL 

Contratante 
 
 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PITANGA 
AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL Nº 07/2018 
Objeto: Aquisição de materiais pedagógicos. Em atendimento a Secretaria 
Municipal de Educação e Cultura.  Abertura das propostas as 13:30 horas, do dia 
05 de março de 2018, tipo menor preço por lote. Local Prefeitura Municipal de 
Pitanga. Edital disponível pelo site: www.pitanga.pr.gov.br. Pitanga, 19 de 
fevereiro de 2018. Marcio A. Becher – Pregoeiro.                                                                                                                                                                                                                                                                                                    
 
 

 
 

                               
                               

CNPJ : 9 5 . 6 84 . 54 4/ 00 01 -26  
  

 
 

RUA J OS E DE FRANÇA P EREIR A,  Nº  10  -  CEP:  85 . 23 0-00 0  
TELEFONE:  (04 2)  3 644 -13 59  

 

PORTARIA Nº 041/2018 

 
  

SÚMULA: Exonerar conselheiro tutelar, e dá outras 
providências. 

 
 
 

O Prefeito do Município de Santa Maria do Oeste, Estado do Paraná, no 
uso de suas atribuições legais, e nos termos da Lei Municipal n.º 327/2011. 

 
RESOLVE: 
 

ART. 1º EXONERAR CELIA APARECIDA LEAL, portadora do CPF 
313.414.658-45, do cargo de Conselheira Tutelar, em razão do pedido de 
desligamento do mandato. 

 
ART. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 
Gabinete do Prefeito do Município de Santa Maria do Oeste, 15 de 

fevereiro de 2018. 
 

 

 

JOSE REINOLDO OLIVEIRA 

PREFEITO MUNICIPAL 
 
 

 

                               
                               

CNPJ : 9 5 . 6 84 . 54 4/ 00 01 -26  
  

 
 

RUA J OS E DE FRANÇA P EREIR A,  Nº  10  -  CEP:  85 . 23 0-00 0  
TELEFONE:  (04 2)  3 644 -13 59  

 

PORTARIA Nº 042/2018 

 
  

SÚMULA: Designar conselheiro tutelar Suplente 
para assumir o cargo de Conselheiro Titular, e dá 
outras providências. 

 
 
 

O Prefeito do Município de Santa Maria do Oeste, Estado do Paraná, no 
uso de suas atribuições legais, e nos termos da Lei Municipal n.º 327/2011. 

 
RESOLVE: 
 

ART. 1º Designar MAURI DA LUZ, portador do CPF 020.194.799-40, para 
ocupar o cargo de Conselheiro Tutelar Titular, em razão do pedido de exoneração da 
conselheira Tutelar CELIA ALVES LEAL, conforme Lei Municipal nº 327/2011. 

 
ART. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 
Gabinete do Prefeito do Município de Santa Maria do Oeste, 19 de 

fevereiro de 2018. 
 

 

 

JOSE REINOLDO OLIVEIRA 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PITANGA 
AVISO DE LICITAÇÃO – TOMADA DE PREÇO Nº 03/2018 
Objeto: contratação de empresa para execução das seguintes obras: 1. Ciclovia e 
pista de kart; 2. Campo de futebol com grama natural comunidade XV De Baixo; 3 
Quadra poliesportiva, quadra de areia e área de permanência. Conforme contrato de 
repasse Nº 839503/2016 – Operação 1035875-21  - Programa Esporte e Grandes 
Eventos Esportivos..  A abertura será no dia  08 de março de 2018, às 09:00 horas, 
tipo menor preço global por lote. Local Prefeitura Municipal de Pitanga. Edital 
disponível pelo site: www.pitanga.pr.gov.br. 19  de fevereiro de 2018. Maicol G. C. 
R. Barbosa – Prefeito.  
 
 

 
 



TERÇA-FEIRA
20 de Fevereiro de 2018 Editais3Correio do CidadãoAno 2 | Nº 720

 

 

___________________________________________________________________ 

Rua Moisés Lupion, 1001 – Centro – CEP 85270-000 – Palmital – PR 

MUNICÍPIO DE 

P A L M I T A L 
GESTÃO 2017/2020 
CNPJ-75.680.025/0001-82 

  
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 047/2017 

PROCEDIMENTO LICITATÓRIO Nº 069/2017 
 

EXTRATO DO 1° TERMO ADITIVO DO CONTRATO Nº 132/2017 

 

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PALMITAL – PR  
 
CONTRATADO: AUTO MECÂNICA MORIÁLTDA - ME 

CNPJ/MF: nº. 10.898.775/0001-80 

OBJETO: CONTRATO PARA AQUISIÇÃO DE PEÇAS PARA CAMINHÕES A SEREM 
UTILIZADAS NA MANUTENÇÃO DA FROTA DO MUNICÍPIO DE PALMITAL - PR, QUE 
ENTRE SI CELEBRAM A PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMITAL-PR E A EMPRESA 
AUTO MECÂNICA MORIÁ LTDA – ME. 

O prazo de vigência do contrato nº 132/2017 do Pregão Presencial nº 069/2017, fica 
prorrogado por igual período da contratação original, nos termos das cláusulas 
constantes daquele contrato. 

 

VIGÊNCIA: 203 (Cento e Sessenta e Quatro) dias, ou seja, 22 de Julho de 2018.        

 
Palmital, 29 de Dezembro de 2017. 

 

(original devidamente assinado) 
_______________________________________ 

VALDENIE DE SOUZA 
Prefeito Municipal 



TERÇA-FEIRA
20 de Fevereiro de 2018Editais4 Correio do Cidadão Ano 2 | Nº 720

 

 
CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA MARIA DO OESTE - PR 

CNPJ: 95.684.585/0001-12 
         Rua Alexandre Kordiak, 87 – Centro – Santa Maria do Oeste – Pr, CEP: 85230-000 

Fone/Fax: (042) 3644 1129/3644 1149/3644 1363 
E-mail: camarasmo@gmail.com 

 
EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 001/2018 

AUDIÊNCIA PÚBLICA 
 
 

SÚMULA: Torna pública presença em Audiência 
Pública Municipal e convoca os 
Vereadores, Vereadoras, Munícipes e 
interessados. 

 
 
 
CLARICE NUNES PEREIRA, Presidente da Câmara de 

Vereadores de Santa Maria do Oeste, estado do Paraná, no uso de suas atribuições e 
de conformidade ao disposto no art. 3º, § 4º da Lei Complementar nº 101 de 
04/05/2000. 

 
 
TORNA PÚBLICO 
 
Que comparecerá em audiência pública, perante aos 

munícipes e a Comissão encarregada de emitir parecer acerca do cumprimento das 
metas fiscais, relativas ao terceiro quadrimestre de 2017, prevista na lei acima 
mencionada. 

 
CONVOCA 
 
Vereadores, Vereadoras Munícipes e Interessados para 

participarem da referida Audiência Pública a realizar-se: 
 

 Dia: 22 de fevereiro de 2018 (quinta-feira) 
 Local: Câmara Municipal de Santa Maria do Oeste – Pr Rua Alexandre Kordiak 

nº 87, Centro, Santa Maria do Oeste – Paraná. 
 Horário: 17h00min  

 
 

Santa Maria do Oeste, 19 de fevereiro de 2018. 
 
 
 
 

CLARICE NUNES PEREIRA 
Presidente 

 

   
 

___________________________________________________________________ 
Rua Moisés Lupion, 1001 – Centro – CEP 85270-000 – Palmital – PR 

Fone Fax: (42) 3657-1222 

ATA DA SESSÃO 
 

CHAMAMENTO PÚBLICO N º001/2018 
 
 
Em data e horário agendados para apresentação da documentação e abertura do envelope, 
contendo a documentação de habilitação e a manifestação de interesse das empresas, e  
depois de confirmada sua habilitação, conforme item 6 deste Edital, foi processada através 
dos critérios estabelecidos, a seguinte pontuação: 

 
 
Certos de que não há nada mais a ser tratado nesse momento, o Presidente deu por 
encerrada a sessão às 10:30 horas do dia 19/02/2018, lavrando a presente ata que, lida e 
julgada conforme, vai assinada por mim, pelos membros da Comissão Permanente de 
Licitação. 
 
 
Palmital, 19 de Fevereiro de 2018. 
 
 
 

ANTONIO FERRAZ DE LIMA NÉTO 
PRESIDENTE DA CPL 

 
 

NOEMI DE LIMA MOREIRA 
MEMBRO 

 
 

ROSILDA MARIA VARELA 
MEMBRO 

 
 

     ILDEMARA VICENTIN 
MEMBRO 

Nº EMPRESA ITEM  PONTUAÇAÕ OBTIDA  

01 
 

PALMAS ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES 
LTDA – CNPJ-02.510.948/0001-12 

7.1 
7.2 
7.3 

06 
06 
08 
 

TOTAL = 20 PONTOS 

    

 
 

TERMO DE SELEÇÃO 

 

Aos dezenove dias do mês de fevereiro do ano de dois mil e dezoito, na sala de licitações, 

na sede da Prefeitura Municipal de Palmital, situada na Rua Moises Lupion , n. 1001, 

Centro,  nesta cidade, o Exmo Sr. Prefeito Municipal Sr. Valdenei de Souza, com 

fundamento na Lei Federal n° 11.977,  em face da classificação das propostas 

apresentadas na CHAMADA PÚBLICA n° 001/2018 por deliberação da Comissão de 

Licitação e devidamente ratificada pelo Prefeito Municipal, classifica as empresas 

construtoras participes da presente seleção, conforme quadro abaixo: 

 

 

 

01 – OBJETO 

 

Constitui objeto desta Chamada Pública a seleção de empresas do ramo de construção 

civil a serem indicadas pelo Município de Palmital, à Caixa Econômica Federal com vistas 

à contratação de empresa (pela própria CEF) para executar a construção de unidades 

habitacionais de interesse social no âmbito do Programa “Minha Casa Minha Vida” – 

Faixa 2, em terrenos determinados pertencentes ao Município, conforme Lei Federal 

n°11.977/2009. 

 

02 – DA CONTRATAÇÃO 

 

02.1 – A contratação da selecionada será efetivada pela Instituição Financeira 

Competente; 

02.2 – A classificação das empresas construtoras participantes desta Chamada Pública, 

não implicará na sua contratação pelo agente financeiro. A contratação dependerá da 

aprovação, pelo agente financeiro, dos projetos e documentos pertinentes à referida 

ORDEM DE CLASSIFICAÇÃO EMPRESAS CLASSIFICADA 

1ª PALMAS ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES LTDA – CNPJ- 
02.510.510.918/00001-12 

 
Chamada Pública e sua adequação às diretrizes do Programa Minha Casa Minha Vida. 

02.3 - A empresa selecionada deverá apresentar ao Agente Financeiro Oficial: Caixa 

Econômica Federal, no prazo máximo de 15 (quinze) dias após a emissão deste Termo 

de Seleção, o projeto contendo a documentação completa, para análise e contratação da 

operação no âmbito do Programa “Minha Casa Minha Vida” – Faixa 2. 

02.4 – A empresa selecionada deverá aprovar os projetos das unidades habitacionais, 

junto à Caixa Econômica Federal, no prazo máximo de 30 (trinta) dias, sob a possibilidade 

de cancelamento da seleção. 

02.5 – Findo os prazos estipulados nos itens 4.1 e 4.2, se a empresa não tenha cumprido 

a exigência, a critério do Município, poderá ser convidada a empresa que se classificou 

em segundo lugar nesse processo e assim, sucessivamente, até que uma empresa 

obtenha êxito na contratação. 

 

 03 – DA VALIDADE DA SELEÇÃO 

 

A Classificação das empresas realizada nesta Chamada Pública, somente terá eficácia se 

for celebrado contrato no âmbito do Programa Minha Casa Minha Vida entre a empresa 

credenciada e o agente financeiro, não cabendo ao Município nem a instituição financeira 

ressarcir a empresa por qualquer valor despendido. 

 

 04 – SUMISSÃO ÀS CLÁUSULAS PREVISTAS NO EDITAL 

 

Fica a empresa Classificada submetida à todas as condições previstas na Chamada 

Pública n° 001/2018. 

 
Palmital, 19 de Fevereiro de 2018. 
 
 
________________________________________ 
ANTONIO FERRAZ DE LIMA NÉTO 
Presidente da CPL 
 
 
________________________________________ 
VALDENEI DE SOUZA 
Prefeito Municipal 
 


